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klarere-, naar man seer den Betænkning, der

er-skrevet-til denne Paragraph i Grundloven.

Deri hedder det udtrykkeligt: --——" den 3 ærede

Formand vil maaskee-tillade, at jeg oplæser
nogle faa Linier deraf —- »dennek Lov maa

forøvrigt indeholde de fornødne Bestemmelser
om Betingelserne for og Fremgangsmaaden
ved Anerkjendeler af slige Troesfamfnnd og

om deres«retlige Stilling - til og Forpligtelser
mod Staten«. Det forekommer mig virkelig

saa klart, at jeg ikke forstaaer, hvorledes det

paa nogen Maade kans bortsorklares, og- det

stemmer i den Grad-overeenssmed selve Or-
dene iGrundloven, at der ilke- kan være nogen

Tvivl- om, at det er Meningen.« Det glæder
mig at høre, at ogsaa Iden ærede Minister er

tilbøielig til ligesom sin Forgcenger at betragtes
deti som Noget, der bør ordnes legislalivt,
og det-er langtfra,- at jeg troer, at Sagen
er kommen i etcgalt Spor derved, at den-for-
rige Kirke- og Underviisningsminister ikke fulgte
sin,Forgcenger i det Spor, hvori han havde
bragt Sagen, at jeg tvertimod glæder mig hver,
at det-ikke er skeet, skjøndt det er tungt nok

for det, Samfund,-det er gaaet ud over. —

- Varfod: Den ærede sidste Taler kan

ikke forstaae det ærede Medlem for Holbæk
Amts 2den Valgkreds (Tscherning) i hans Op-
fattelse af. de ! oftnævnte Grundlovsparagrapher ;

jeg gad vide, om det ærede Medlem da kan

forstaae, hvorledes en Dissenterlov lader sig
farlige med almindelig Troesfrihed. Naar han
nu siger, at dette Samfund jo allerede har
Troesfrihed, saa svarer jeg: Ja, Frihed er et

meget bgieligt Begreb, og jeg er vis paaz— at

om det saa var i Rusland, kunde manfaae
Folk til at troe, at der var Frihed i Landet,

og give klare Beviser derfor. Medlem-

merne af dette Samfund have Troesfrihed —.

siger han —- thi de have Lov til at troe, hvad,
de ville og kunne samles som Samfund; men

de have dog ikke al den Frihed, som vi Andre

have som Statsborgere. Jeg skal anføre et

eneste Exempel herpaa. Et Par Medlemmeri

af Samfundet ville indgaae Ægteskab, og hen-l
vende sig tilPræsten, for at han skal vie dem;l
de have denne Frihed til at henvende sig til

Præsten, og han har Frihed. til 'at!vie dem,
men.-— vels at mærke —- Vielsen har ingen
borgerlig Betydning; altsaa er der dog Maade
med deres Frihed. Hvad deres Præst udretter

for-dem, har ikke- den borgerligeßetydning,
som-naarl en af Folkekirlens Præster udfører
det. Jegs vil ikke tale om Skoleskat og hvad
dermed staaer iForbindelse; dette er vel et

reent Pengespørgsmaal, men de ere dog ogsaa
der stillede paa et noget andet Standpunkt end

Folkekirkens Bekjendere. «»Den ærede sidste
Taler kan sige saa tidt og saa megen som han
vil: »De have Frihedzsthi vi have Troes-

frihed sher si Danmark«» saa siger jeg dog:
De have ikke fuldstændig Frihed og den Om-

stændighed, at de savne fuld Frihed,-"er etsVi-

dnesbyrd om,- at Troesfriheden endnu ikke her
iDanmark er, hvad den ifølge Grundloven

jskulde og burde være. ——«Fordvrigt togl jeg
Incermest Ordet aszensyn stil Een Yttring afden
ærede Minister. Han meente, at hvis Sagen
ikke af den forrige Minister var-bragt ind»paa
et andet Spor end af den næstforriges, «vilde

sdens have staaet meget simplere. Jeg skjonner
nu. ikke, hvorfor den nuværende ærede Minister
ilke kan forlade lfin Forgængers Spor og gaae
ind paa den næstforriges, ligesaafuldt som hans
Formand kunde forlade sin Formandss Spor.
Dernæst siger den ærede Minister:« At fore-
lægge etLovforslag derom, gaaer jeg nødig ind

paa; jeg vil idetmindste see, om der ikke fra
selve Thinget skulde fremkomme et saadant.
Men nu pleier.« man her og andetsteds atbe-

klage sig over de mange private Forslag; Re-

gjeringens-officieuse Blade beklage sig ligeledes
over, at Rigsdagen og særlig Folkethinget mis-

bruger sin Ret og fin Frihed til at komme med

private Lovsorslag, der »naturligviis« ere nmodne,
fordi de ikke ere- modnede i- Ministeriet. Jeg
ønskede derfor at gjøre opmærksom paa,«at her
have vi en ministeriel Opfordring til Folke-
thingets Medlemmer om at komme med en vis

bestemt Lov, da Ministeren ikke selv ønsker at

komme med den, uden at han dog har erklæret,
at han i mindsteMaade vil sætte sig mod, den.

sVi have altsaa en ministeriel Opfordring til at

fortsætte denne Færd, som Ministeriets offi-
ciense Blade bebreide os, nemlig at vi komme


